



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 31 de Mayo del 2024

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
ACTIVOS	76,968.6	25,853.3	45,194.8	195,033.9	24,572.6	69,148.5	4,702.7	441,474.4
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	39,782.1	1,848.7	16,002.9	17,455.4	8,254.2	29,533.0	1,299.0	114,175.3
Moneda Nacional	556.5	40.7	7,132.6	1,451.7	4,545.7	1,137.9	132.3	14,997.4
Caja	3.0	0.0	0.0	6.0	5.0	5.0	2.0	21.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	553.5	40.7	7,132.6	1,445.7	4,540.7	1,132.9	130.3	14,976.4
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Moneda Extranjera	39,225.6	1,808.1	8,870.3	16,003.7	3,708.4	28,395.1	1,166.7	99,178.0
Caja	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	39,225.6	1,808.1	4,437.5	16,003.7	2,976.0	28,395.1	1,166.7	94,012.7
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	0.0	732.5	0.0	0.0	732.5
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	4,432.8	0.0	0.0	0.0	0.0	4,432.8
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Resultados	29,920.9	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	29,920.9
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	400.2	0.0	12,960.3	0.0	0.0	0.0	0.0	13,360.5
Instrumentos de Patrimonio a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Inversiones a Costo Amortizado, Neto	1,151.4	20,986.9	13,928.1	174,174.9	11,876.6	26,390.5	2,206.6	250,714.9
Cuentas por Cobrar, Neto	1,962.5	1,149.3	241.6	298.3	1,823.4	721.0	754.2	6,950.4
Activos no corrientes mantenidos para la venta	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Participaciones en Acciones	0.8	609.0	70.4	0.0	0.0	7,647.2	0.0	8,327.4
Activo Material	3,101.0	201.3	0.0	439.7	1,457.3	727.4	275.3	6,201.9
Activos intangibles	3.5	0.0	155.1	10.4	0.0	0.0	1.0	170.0
Activos fiscales	363.6	372.0	1,270.0	2,477.6	140.3	891.1	111.9	5,626.6
Otros Activos	282.6	686.1	566.5	177.6	1,020.8	3,238.2	54.7	6,026.5
PASIVOS	26,357.6	1,201.9	11,064.9	25,628.2	5,149.8	13,743.1	1,083.1	84,228.5
Pasivos Financieros a Costo Amortizado	21,174.9	0.0	8,059.1	12,807.0	1,096.8	5.5	16.8	43,160.2
Obligaciones por Operativa Bursátil	736.0	0.0	0.0	62.9	0.0	0.0	0.0	798.9
Comisiones por Pagar por Servicios de Asesoría	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Membresías por Pagar a la Bolsa de Valores	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Comisiones, Tarifas y Cuotas por Servicios	87.8	0.0	117.7	118.3	0.0	5.5	16.8	346.1
Cuentas por Pagar	1,209.3	0.0	7,941.4	12,625.8	0.0	0.0	0.0	21,776.4
Cargos por Pagar sobre Obligaciones Inmediatas	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos por Operaciones de Reporto	17,115.1	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	17,115.1
Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	2,026.7	0.0	0.0	0.0	1,096.8	0.0	0.0	3,123.6
Arrendamiento Financiero	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Resultados	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos fiscales	3,702.0	137.5	415.0	6,516.2	177.2	4,682.3	87.1	15,717.3
Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otras Cuentas por Pagar y Provisiones	845.1	435.3	1,212.4	3,016.0	1,911.9	6,032.1	616.9	14,069.8
Reservas por Obligaciones Laborales y Otros Beneficios	635.6	629.0	1,363.7	3,288.9	1,231.3	3,023.1	362.3	10,534.1
Operaciones Pendientes de Imputación	0.0	0.0	14.6	0.0	732.5	0.0	0.0	747.1
Ingresos Diferidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
PATRIMONIO	50,611.1	24,651.4	34,129.9	169,405.7	19,422.9	55,405.4	3,619.6	357,245.9



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 31 de Mayo del 2024

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Fondos Propios	50,488.1	24,498.1	34,071.6	169,226.6	19,434.8	53,737.9	3,590.8	355,047.8
Capital Social Pagado	8,482.7	4,980.0	8,550.0	12,800.0	9,911.5	20,000.0	27,366.0	92,090.2
Aportes a Capitalizar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	1.4	1.4
Obligaciones Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Capital Donado	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Reservas Patrimoniales	4,595.5	2,709.6	5,290.8	14,155.2	2,236.1	11,414.1	138.8	40,540.2
Resultados Acumulados	29,689.3	18,387.3	19,526.9	128,099.1	6,650.6	7,320.9	-23,419.6	186,254.4
Resultados del Ejercicio	7,720.6	-1,578.9	704.0	14,172.2	636.7	15,002.9	-495.9	36,161.6
Otro Resultado Integral Neto	123.0	153.4	58.3	123.9	-15.2	1,274.6	28.8	1,746.8
Ajustes de Transición	0.0	0.0	0.0	55.2	3.2	392.9	0.0	451.3
Cuentas Contingentes Deudoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas Contingentes Acreedoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas de Orden Deudoras	3,429,983.1	4,750,530.3	7,666,545.1	8,257,451.6	79,104,118.4	51,994.3	451,606.7	103,712,229.6
Cuentas de Orden Acreedoras	3,429,983.1	4,750,530.3	7,666,545.1	8,257,451.6	79,104,118.4	51,994.3	451,606.7	103,712,229.6

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.

La información de este estado financiero no ha sido auditada.

Tipo de Cambio Oficial al 31 de Mayo de 2024 C\$ 36.6243 X US\$ 1.00